
Об установлении водоохранных зон и полос водных объектов Акмолинской области, 
режима и особых условий их хозяйственного использования

Постановление акимата Акмолинской области от 3 мая 2022 года № А-5/222. 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 мая 2022 года № 
28000.
      В соответствии со , ,  Водного кодекса Республики Казахстан, статьями 39 116 125

 Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № приказом
19-1/446 "Об утверждении Правил установления водоохранных зон и полос" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 11838), акимат Акмолинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить водоохранные зоны и полосы водных объектов Акмолинской области
, на основании проектной документации, согласно  к настоящему приложению 1
постановлению.
      2. Установить режим и особые условия хозяйственного использования 
водоохранных зон и полос водных объектов Акмолинской области, согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Признать утратившими силу постановления акимата Акмолинской области, 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      4. Государственному учреждению "Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования Акмолинской области" в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Акмолинской области после его официального опубликования.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Акмолинской области Е.Маржикпаев

      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
"Департамент санитарно-эпидемиологического
контроля Акмолинской области
Комитета санитарно-эпидемиологического контроля
Министерства здравоохранения
Республики Казахстан"

      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение



"Ертисская бассейновая инспекция
по регулированию использования
и охране водных ресурсов
Комитета по водным ресурсам
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан"

      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
"Есильская бассейновая инспекция
по регулированию использования
и охране водных ресурсов
Комитета по водным ресурсам
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан"

      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
"Нура-Сарысуская бассейновая инспекция
по регулированию использования
и охране водных ресурсов
Комитета по водным ресурсам
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан"

 

Приложение 1
к постановлению акимата

Акмолинской области
от 3 мая 2022 года

№ А-5/222

Водоохранные зоны и полосы водных объектов Акмолинской области

      Сноска. Приложение 1 - в редакции постановления акимата Акмолинской области 
от 08.06.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № А-6/225
после дня его первого официального опубликования); өзгерістер енгізілді - Ақмола 
облысы әкімдігінің 09.08.2024 (оның алғашқы ресми жарияланған күнінен № А-8/365 
кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі) қаулыларымен.
№
п/п

Наименование 
водного объекта Месторасположение

Ш и р и н а  
водоохранной зоны 
(метр)

Ш и р и н а  
водоохранной 
полосы (метр)

1 2 3 4 5

город Кокшетау

1 Река Кылшакты город Кокшетау 500 35-100

2 Озеро Копа город Кокшетау 500 35-75

3 Река Чаглинка город Кокшетау 500 35-100

город Косшы

С юго-восточной 
стороны города 



4 Участок канала 
Нура-Есиль

Косшы, на 4,6 
километре канала 
Нура-Есиль

500 35

город Степногорск

5
Участок русла реки 
Аксу

на территории 
города Степногорск

500 35

5-1
Участок реки Аксу 
протяженностью 
2,87 километров

на территории 
города Степногорск
(в пределах 
координат точки №
1 71°57'45.144" 
восточной долготы 
и 52°24'32.909" 
северной широты – 
точки №2 71°
57'9.431" восточной 
долготы и 52°
24'54.137" северной 
широты)

500 35

5-2 Река Аксу

по всей территории 
города Степногорск
и Степногорского 
городского округа

500 35

5-3 Озеро Коровье город Степногорск 300 35

5-4 Коксайская плотина село Карабулак 300 35

Аккольский район

6 Озеро Жарлыколь

Аккольский район, 
в границах земель 
Енбекского 
сельского округа

300 35-50

7 Озеро Енбек

Аккольский район, 
Енбекский сельский
о к р у г ,  в  4  
километрах 
юго-восточнее села 
Енбек

300 100

8 Озеро Кенжегалы

Аккольский район, 
Енбекский сельский
округ, юго-западнее
села Домбыралы

500 100

9 Озеро Соленое

Аккольский район, 
Енбекский сельский
округ, юго-западнее
села Домбыралы

300 35

10 Озеро Жарсор
Аккольский район, 
Азатский сельский 
округ

500 35

11

Аккольский район, 
в 2,5 километрах 

500 35



Красноборское 
водохранилище

северо-восточнее от
села Радовка

12 Плотина Голубая 
Нива

Аккольский район, 
Енбекский сельский
о к р у г ,  в  4  
километрах 
северо-западнее 
села Енбек

300 100

13 Плотина Пиявочное

Аккольский район, 
Енбекский сельский
округ,  в  12 
километрах 
юго-западнее села 
Енбек

300 100

14 Пруд Ивы

Аккольский район, 
Енбекский сельский
округ,  в  25 
километрах 
северо-западнее 
села Енбек

300 100

14-1

Участок реки 
Талкара к проекту "
Реконструкция 
водопроводных 
сетей в селе 
Амангельды 
Аккольского района
Акмолинской 
области"

Аккольский район, 
Урюпинский 
сельский округ, 
село Амангельды

500 35

14-2 Участок реки без 
названия

Аккольский район, 
Наумовский 
сельский округ, 
село Орнек

500 35

14-3

Участок реки 
Т а л к а р а  
протяженностью 4,7
километра

Аккольский район 35-500 35

Аршалынский район

15 Река Есиль
Аршалынский 
район

500-1000 50-100

16
Участок русла реки 
Есиль (Ишим)

Аршалынский 
р а й о н ,  н а  
территории села 
Жибек жолы

500 50

17

Участок малой реки
без названия – 
правого притока 
реки Есиль

Аршалынский 
район,  2 ,7  
километра 
северо-западнее от 
села Родники, на 

35



прилегающей 
территории к 
участку Енбектас

500

18
Озера без названия 
на территории села 
Жибек жолы

Аршалынский 
р а й о н ,  н а  
территории села 
Жибек жолы

300 50

19 Озеро Бирсуат

Аршалынский 
район, Бирсуатский 
сельский округ, в 7 
километрах от села 
Бирсуат на реке 
Актасты

500 100

20 Озеро Батпакколь
Аршалынский 
район, Акбулакский
сельский округ

500 100

21 Озеро Жалтырколь
Аршалынский 
район, сельский 
округ Жибек жолы

500 35

22
Озеро Большая 
Сарыоба

Аршалынский 
район, Сарабинский
сельский округ, в 4 
километрах от села 
Береке

500 35

23 Озеро Айдарлыколь

Аршалынский 
район, Ижевский 
сельский округ, в 
7,4 километрах от 
села Ижевское

300 100

24 Плотина Алихан

Аршалынский 
район, Сарабинский
сельский округ, в 
1,72 километра к 
северо-востоку от 
села Сараба

500 50

25 озеро Шелкар

Аршалынский 
р а й о н ,  н а  
территории 
Михайловского и 
Сарабинского 
сельских округов

500 35

25-1 Озеро Большой 
Барлыколь

Аршалынский 
район, сельский 
округ Жибек жолы, 
в 9,5 километрах 
юго-западнее от 
станции Бабатай

500 100

25-2

Участок притока 
реки Есиль 

Аршалынский 
р а й о н ,  с  

35



протяженностью 2 
километра

юго-восточной 
стороны поселка 
Аршалы

500

25-3 Пруд Кенетай

Аршалынский 
р а й о н ,  
Константиновский 
сельский округ

500 35-100

25-4
Плотина без 
названия

Аршалынский 
район, в 3,1 
километрах 
северо-восточнее 
села Елтоқ

300 35

25-5 П л о т и н а  
Георгиевская

Аршалынский 
район

300 35-100

Астраханский район

26 Река Есиль Астраханский район 500-1000 50-100

27 Река Колутон Астраханский район 500 35-100

27-1
Участок озера 
Алаколь с притоком

Астраханский район
, Бесбидаикский 
сельский округ

500 35

Атбасарский район

28 Река Есиль Атбасарский район 500-1000 50-100

29 Река Жабай Атбасарский район 500 35-100

30 Река Жиланды Атбасарский район 500 35-55

31 Река Кайракты Атбасарский район 500 35

32 Участок реки Шуга

Атбасарский район, 
участок для 
проектирования и 
строительства моста
, расположенного на
216,196 километре 
автомобильной 
д о р о г и  "
Астана-Аркалык-То
ргай-Иргиз-Шалкар
"

500 35

33
Участок реки 
Шортанбай

Атбасарский район, 
участок для 
проектирования и 
строительства моста
, расположенного на
264,151 километре 
автомобильной 
д о р о г и  "
Астана-Аркалык-То
ргай-Иргиз-Шалкар
"

500 35

34 Озеро Жарколь 50



Атбасарский район, 
сельский округ 
Акана Курманова

500

35 Озеро Карамырза
Атбасарский район, 
на старом русле 
реки Николаевское

300 50

36
Водохранилище 
Сочинское

Атбасарский район, 
Сочинский 
сельский округ, 
село Сочинское, на 
реке Шортанбай

500 100

37 Пруд Сепе
Атбасарский район, 
на реке Жолан

300 50

37-1 Озеро Сарыколь

Атбасарский район, 
вблизи сел Орта 
М о й н а к  и  
Новопетропавловка

500 35

37-2 Пруд Туздук (
Тузкудук)

Атбасарский район, 
вблизи сел Орта 
М о й н а к  и  
Новопетропавловка

500 35

37-3
Старица Орта 
М о й н а к  (
Кызылколь)

Атбасарский район, 
вблизи сел Орта 
М о й н а к  и  
Новопетропавловка

500 35

37-4 Озеро Тайкеткен Атбасарский район 500 35

район Биржан сал

38 Озеро Атансор Район Биржан сал 500 35-75

39 Участок соленого 
озера (без названия)

Район Биржан сал 500 35

39-1 Река Аксу Район Биржан сал 500 35

39-2 Озеро Коныр

Район Биржан сал, 
Ульгинский 
сельский округ, в 
9,2 километрах от 
села Жалтырколь

300 35

39-3

Участок реки Атан 
с русловым 
водохранилищем 
Тассу

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 
координат 52°
43'54.29" северной 
широты, 71°12'57.38
" восточной 
долготы – 52°
43'59.67" северной 
широты, 71°18'0.43"
восточной долготы)

500 100

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 



39-4 Участок реки Тассу

координат 52°
41'5.30" северной 
широты, 71°11'26.55
" восточной 
долготы – 52°
43'51.98" северной 
широты, 71°12'45.24
" восточной 
долготы)

500 100

39-5 Участок реки Шат

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 
координат 52°
42'23.41" северной 
широты, 71°9'50.75"
восточной долготы 
– 52°44'2.99" 
северной широты, 
71°13'7.36" 
восточной долготы)

500 100

39-6 Река Атан (правый 
берег)

Район Биржан сал (
на рассматриваемом
створе) ,  5  
километров 
юго-западнее села 
Енбекшильдерское

500-600 50

39-7 озеро Жукей Район Биржан сал 500 35-75

39-8 Участок озера Сор

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 
координат 52°
29'14.00" северной 
широты, 71°0'50.00"
восточной долготы 
– 52°29'41.00" 
северной широты, 
71°0'34.00" 
восточной долготы)

300 100

39-9 Пруд без названия

Район Биржан сал, в
административных 
г р а н и ц а х  
Заураловского 
сельского округа

300 75

39-10 Участок реки Шат

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 
координат 52°
55'27.00" северной 
широты, 72°51'21.00
" восточной 
долготы – 52°
58'20.00" северной 

35



широты, 72°57'16.00
" восточной 
долготы)

500

39-11 Участок реки 
Семизбай

Район Биржан сал (в
с т в о р е  
географических 
координат 52°
56'54.00" северной 
широты, 72°45'47.00
" восточной 
долготы – 52°
58'22.00" северной 
широты, 72°57'15.00
" восточной 
долготы)

500 35

Буландынский район

40 Река Аршалы Буландынский 
район

500 35-55

41 Река Баксук Буландынский 
район

500 35-55

42
Участок русла реки 
без названия (река 
Сухая балка)

Буландынский 
р а й о н ,  
Караозекский 
сельский округ, 
вблизи села Байсуат

500 50

42-1

Участок реки 
К а й р а к т ы  
протяженностью 
400 метров

Буландынский 
р а й о н ,  
Вознесенский 
сельский округ, 
село Вознесенка

500 35

42-2 Озеро Ярославское

Буландынский 
р а й о н ,  
Журавлевский 
сельский округ, в 
1,58 километрах от 
села Ярославка

300 100

42-3

Участок реки 
К а й р а к т ы  
протяженностью 
358 метров (правый 
берег) в пределах 
границ земельного 
участка под 
кадастровым 
номером 01-009-003
-190

Буландынский 
р а й о н ,  
Караозекский 
сельский округ, 
село Байсуат

500 35

Участок реки 
К а й р а к т ы  
протяженностью 
4,321 километров (
левый берег) в 

Буландынский 
р а й о н ,  
Караозекский 



42-4 пределах границ 
земельного участка 
под кадастровыми 
номерами 01-009-
003-204; 01-009-003
-205; 01-009-003-
206; 01-009-003-230

сельский округ, 
северо-восточнее 
села Караозек и 
юго-западнее 
города Макинск

80-500 35

42-5
П р у д  
Кыстау-Карагай

Буландынский 
р а й о н ,  
Караозекский 
сельский округ, 
село Аккайын

300 50

42-6
Водохранилище 
Прохоровско-Колок
оловская

Буландынский 
р а й о н ,  
Караозекский 
сельский округ

500 35-55

42-7 Озеро Талгынколь Буландынский 
район

300 35

42-8 Участок реки Мат

Буландынский 
р а й о н ,  
Амангельдинский 
сельский округ (в 
с т в о р е  
географических 
координат 52°
7'18.90" северной 
широты, 69°58'49.61
" восточной 
долготы – 52°
11'22.18" северной 
широты, 69°54'42.04
" восточной 
долготы)

500 50

42-9

Участок реки 
К о н ы р  
протяженностью 5,4
километра

Буландынский 
р а й о н ,  
Новобратский 
сельский округ

500 35-100

Бурабайский район

43 Река Кылшакты Бурабайский район 500 35-100

44 Река Аршалы Бурабайский район 500 35-40

45

Участок реки 
А р ш а л ы  
протяженностью 3 
километра (вблизи 
села Николаевка)

Бурабайский район, 
Успеноюрьевский 
сельский округ, в 
2,3 километрах 
юго-восточнее села 
Николаевка

500 100

46 Озеро Катарколь Бурабайский район 500 35-100

47 Озеро Щучье Бурабайский район 500 35-100

48 Озеро Малое 
Чебачье

Бурабайский район 500 35-90



49 Озеро Большое 
Чебачье

Бурабайский район 500 35-100

50 Озеро Боровое Бурабайский район 500 35-100

51 Озеро Жукей Бурабайский район 500 35-75

52 Озеро Майбалык Бурабайский район 300 50-90

53 Озеро Караунгур Бурабайский район 500 35-80

54 Озеро Текеколь

Бурабайский район, 
в 500 метрах 
севернее озера 
Большое Чебачье

300 50

55 Озеро Алаколь

Бурабайский район, 
Златопольский 
сельский округ, в 5 
километрах 
юго-восточнее от 
села Златополье

500 35

56
О з е р о  
Шыбындыколь

Бурабайский район, 
Успеноюрьевский 
сельский округ, в 70
метрах севернее 
села Райгородок

500 100

57 Озеро без названия

Бурабайский район, 
Абылайханский 
сельский округ, в 
3,4 километрах 
северо-восточнее 
села Старый 
Карабаур

300 35

58 Озеро Лавочное

Бурабайский район, 
Успеноюрьевский 
сельский округ, с 
западной стороны 
села Успеноюрьевка

300 35

59 Озеро Кайындыколь

Бурабайский район, 
Успеноюрьевский 
сельский округ, с 
западной стороны 
села Карагай

300 35

60 Озеро Кояндыколь

Бурабайский район, 
Успеноюрьевский 
сельский округ, в 
2,73 километрах 
юго-западнее села 
Клинцы

500 35

60-1 Озеро Жайнак

Бурабайский район, 
Абылайханский 
сельский округ, в 4 
километрах 
севернее села 
Зеленый Бор

300 50



60-2 Участок озера 
Катарколь

Бурабайский район, 
село Катарколь (в 
с т в о р е  
географических 
координат 52°
58'4.87" северной 
широты, 70°23'57.47
" восточной 
долготы –52°58'9.92
" северной широты, 
70°25'32.34" 
восточной долготы)

500 35

60-3 Пруд Лесной хутор

Бурабайский район, 
Златопольский 
сельский округ, 
вблизи села Лесной 
хутор

300 100

Ерейментауский район

61 Река Селеты Ерейментауский 
район

500 35-100

62 Река Зимбулак (
Чимбулак)

Ерейментауский 
район

500 35

63

Река Зимбулак в 
створе земельного 
участка для 
строительства 
подъездной дороги 
и  м о с т а  к  
проектируемой "
В е т р я н о й  
электрической 
станции в районе 
города Ерейментау 
мощностью 50 МВт
"

Ерейментауский 
район ,  в  2  
километрах 
юго-восточнее от 
города Ерейментау

500 35

64

Участок по правому
берегу реки 
Зимбулак в створе 
земельного участка 
вдоль расположения
линии выдачи 
мощности и 
повышающей 
подстанции 
проектируемой "
В е т р я н о й  
электрической 
станции в районе 
города Ерейментау 
мощностью 50 МВт
"

Ерейментауский 
район, в пределах 
города Ерейментау

500 35



65

У ч а с т о к  
пересыхающей реки
без названия, 
притока реки Кедей

Ерейментауский 
район, Бестогайский
сельский округ (в 
пределах координат
точки № 1 72°
34'42.99"восточной 
долготы и 51°
52'3.44" северной 
широты– точки № 2
72°34'5.7"восточной
долготы и 51°
50'29.39"северной 
широты)

500 35

66 Озеро Тениз

Ерейментауский 
район, Улентинский
сельский округ, в 
10,5 километрах 
северо-западнее 
села Сарыадыр

500 100

67 Озеро Кобейтуз

Ерейментауский 
район, Улентинский
сельский округ, в 
6,7 километрах 
северо-западнее 
села Сарыадыр

500 35

68 Озеро Коржинколь

Ерейментауский 
район, Улентинский
сельский округ, в 
5,5 километрах 
северо-западнее 
с т а н ц и и  
Коржинколь

500 100

69 Озеро Жарсор

Ерейментауский 
район, более 40 
километров 
северо-восточнее 
города Ерейментау

500 35

70 Озеро Большой 
Шарыкты

Ерейментауский 
район

500 35

70-1 Река Оленты
Ерейментауский 
район

500 35-38

70-2

Участок реки 
К а р и б а й  
протяженностью 1,7
километра

Ерейментауский 
район, сельский 
округ имени 
Олжабай батыра, в 
границах села 
Олжабай батыра

500 35

70-3 Река Олжабай

Ерейментауский 
район, сельский 
округ имени 
Олжабай батыра

500 35



70-4 Река Шайтанды
Ерейментауский 
район, сельский 
округ имени 
Олжабай батыра

500 35

70-5
Приток
реки Карасу

о т  с е л а  
Новокаменка до 
села Олжабай 
б а т ы р а  
Ерейментауского 
района

86-500 35-100

70-6 Река Кедей Ерейментауский 
район

500 35-75

70-7 Река Акмырза Ерейментауский 
район

500 35-100

70-8 Река Тамдыозек
до озера Тайбай 
Ерейментауского 
района

500 35-50

70-9 Река Тургунбай
Ерейментауский 
район

500 9-100

70-10 Река Карасу Ерейментауский 
район

500 35-75

70-11 Озеро Тайганколь Ерейментауский 
район

500 50-100

Есильский район

71 Река Есиль Есильский район 500-1000 50-100

72 Река Кызылсу Есильский район 500-550 35-41

Жаксынский район

73 Река Есиль Жаксынский район 500-1000 50-100

74 Река Терсаккан Жаксынский район 500 35-100

75 Река Камсакты
Жаксынский район, 
вблизи села 
Терсакан

500 75

76 Водохранилище 
Белагаш

Жаксынский район 500 35-50

77
Водохранилище 
Шункырколь

Жаксынский район 500 75

77-1 Озеро Шоптыколь

Жаксынский район, 
в 18 километрах к 
югу от села Кийма (
в  с т в о р е  
географических 
координат 51°
24'48.05" северной 
широты, 67°30'46.01
" восточной 
долготы)

500 100

77-2 Плотина Чапаевское
- 1

Жаксынский район 300 35



77-3 Плотина Чапаевское
- 2

Жаксынский район 300 35

Жаркаинский район

78 Река Есиль Жаркаинский район 500-1000 50-100

79 Река Терсаккан Жаркаинский район 500 35-100

80 Река Коко Жаркаинский район 500-550 35-42

Зерендинский район

81 Река Чаглинка Зерендинский район 500 35-100

82 Озеро Айдабол
Зерендинский район
, село Викторовка

500 35-90

83 Озеро Зеренда Зерендинский район
, село Зеренда

500 35-80

84
Участок озера 
Кумдыколь

Зерендинский район
, Приреченский 
сельский округ, в 3 
километрах к 
востоку от села 
Павловка, в створе 
географических 
координат 
территории участка 
н е д р  д л я  
проведения 
операций по добыче
месторождения "
Кумдыколь" (№1 
53º08'22.52" 
северной широты, 
68º57'25.02" 
восточной долготы; 
№2 53º08'12.56" 
северной широты, 
68º58'19.70" 
восточной долготы)

500 75

85
Подлесненское 
водохранилище

Зерендинский район
, Байтерекский 
сельский округ, 
вблизи села 
Байтерек

300 35

85-1
Участок озера 
Желтау и его 
приток

Зерендинский район
, сельский округ 
имени Канай би (в 
с т в о р е  
географических 
координат 53°1'5.93
" северной широты, 
69°30'20.33" 
восточной долготы 
–53°1'1.23" 

50



северной широты, 
69°32'34.11" 
восточной долготы)

500

85-2 Река Кылшакты Зерендинский район 500 35-100

85-3 Участок реки 
Кошкарбай

Зерендинский район
, сельский округ 
Малика Габдуллина
, село Серафимовка 
( в  с т в о р е  
географических 
координат 52°
57'34.00" северной 
широты, 69°17'56.00
"восточной долготы
, - 52°57'40.00" 
северной широты, 
69°17'53.00" 
восточной долготы)

500 35

85-4
Участок реки 
Терисбутак

Зерендинский район
, Байтерекский 
сельский округ (в 
с т в о р е  
географических 
координат 52°
54'40.00" северной 
широты, 68°55'58.00
" восточной 
долготы - 52°
56'43.00" северной 
широты, 68°55'19.00
" восточной 
долготы)

500 55

85-5 Река Жабай Зерендинский район 500 35-100

Коргалжынский район

86 Река Нура Коргалжынский 
район

1000 35-100

87 О з е р о  
Султанкельды

Коргалжынский 
район

500 35-50

88 Озеро Тенгиз
Коргалжынский 
район

500 50

89 Озеро Алаколь

Коргалжынский 
р а й о н ,  н а  
территории 
Арыктинского и 
Кенбидаикского 
сельских округов

500 100

89-1 Озеро Сулкурколь Коргалжынский 
район

500 35

Сандыктауский район



90 Река Жабай Сандыктауский 
район

500 35-100

91 Река Жиландинка
Сандыктауский 
район

500 35-55

92 Река Саркырама
Сандыктауский 
район

500 35-55

93 Озеро Кумдыколь Сандыктауский 
район

500 35-75

94 О з е р о  
Якши-Янгызтау

Сандыктауский 
район

500 35-100

Целиноградский район

95 Река Есиль Целиноградский 
район

500-1000 50-100

96 Река Нура Целиноградский 
район

1000 35-100

97

Участок реки 
М у к ы р ,  
являющейся левым 
притоком реки 
Козыкош

Целиноградский 
район 500 35

98 Участок реки 
Козыкош

Целиноградский 
район

500 35

99
Участки рек 
Саркырама и 
Козыкош

Целиноградский 
район, в створе 
земельного участка,
расположенного в 
200 метрах 
юго-западней села 
Каражар

500 35

100
Участок реки 
Старая Саркырама

Целиноградский 
район, участок 
прохождения 
проектируемой сети
электропередач села
Тайтобе

500 35

101
Участок реки 
Кызылсай

Целиноградский 
район, сельский 
округ Кабанбай 
батыра, участок 
Жуантобе  
товарищества с 
ограниченной 
ответственностью "
АлтынБедел"

500 35

102
Участок реки 
Козыкош (правый 
берег)

Целиноградский 
район, с западной 
стороны села 
Караоткель

500 35

Целиноградский 
р а й о н ,  



103
Участок реки 
К о з ы к о ш  
протяженностью 2,5
километров

Караоткельский 
сельский округ, в 
3,6 километрах 
южнее села 
Каражар

500 50

104 Озеро Зоревка

Целиноградский 
р а й о н ,  
Приреченский 
сельский округ

300 75-100

105
Участок озера 
Аулиетай

Целиноградский 
р а й о н ,  
Караоткельский 
сельский округ, в 
2,5 километрах 
севернее села 
Караоткель

180-300 35

106 Плотина Белый дом

Целиноградский 
р а й о н  
Приреченский 
сельский округ

500 35-75

107 Плотина Соленая 
Балка

Целиноградский 
район, Кояндинский
сельский округ, в 
5,5 километрах 
южнее села 
Тимофеевка

300 75

108
Плотина без 
названия

Целиноградский 
район, Софиевский 
сельский округ

300 35-50

109
Кояндинское 
водохранилище

Целиноградский 
район, в 4,2 
километрах 
юго-западнее от 
села Коянды

500 35

109-1 Озеро Дамира

Целиноградский 
район, сельский 
округ Кабанбай 
батыра

300 35

109-2 Озеро Ушколь

Целиноградский 
район, сельский 
округ Кабанбай 
батыра

300 35

109-3 Река Карасу Целиноградский 
район

500 35

109-4 Река Козыкош
Целиноградский 
район

500 35-38

109-5 Река Мукыр Целиноградский 
район

500 35-40

Целиноградский 
район, от объездной
автомобильной 



109-6 Участок реки Есиль 
протяженностью 
94,460 километров

дороги до границы с
Астраханским 
районом

500 35-39

109-7 Озеро Мортык
Целиноградский 
район, вблизи села 
Мортык

300 35

109-8

Участок озера 
Жарлыколь 
протяженностью 1 
километр

Целиноградский 
район (в створе 
географических 
координат 50°
36'4.61" северной 
широты, 70°58'50.71
" восточной 
долготы - 50°36'3.74
" северной широты, 
70°59'41.59" 
восточной долготы)

500 50

109-9 Пруд Плантация Целиноградский 
район

300 50

Шортандинский район

110 Река Селеты
Шортандинский 
район

500 35-100

111 Река Колутон Шортандинский 
район

500 35-100

112

Участок русла реки 
без названия (
приток реки 
Колутон)

Шортандинский 
район, вблизи села 
Алтайское

500 50

113

Участок реки 
Ащылыайрык, 
расположенный на 
участке флангов 
Жолымбетского 
рудного поля

Шортандинский 
район

500 35

114 Участок реки Дамса

Шортандинский 
район, Дамсинский 
сельский округ, 
село Дамса, в 0,9 
километрах 
северо-восточнее от
проектируемого 
о б ъ е к т а  "
Строительство 
центральной 
котельной и 
тепловых сетей в 
селе Дамса 
Шортандинского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области"

500 35



115 Участок реки Дамса

Шортандинский 
район, Дамсинский 
сельский округ, с 
южной стороны 
поселка Шортанды

500 35

116 Озеро Бозайгыр Шортандинский 
район

500 50-75

117 Озеро Барышевка

Шортандинский 
район, Бектауский 
сельский округ, в 5 
километрах от села 
Бектау

300 100

118 Плотина Большая 
Балка

Шортандинский 
район, на границе 
Дамсинского и 
Бозайгырского 
сельских округов, в 
8 километрах 
юго-западнее села 
Степное

300 100

119 Пруд Ключи (Взрыв
)

Шортандинский 
р а й о н ,  
Бозайгырский 
сельский округ, в 5 
километрах от села 
Ключи

300 50

119-1

Участок реки Дамса
к проекту "
Строительство 
ш л ю з о в  и  
консервация 
существующего 
водоспускного 
сооружения на 
п л о т и н е  "
Дамсинская"

Шортандинский 
район, Дамсинский 
сельский округ, 
близ села Дамса

500 35

119-2
П л о т и н а  
Елизаветинская

Шортандинский 
район, Дамсинский 
сельский округ (в 
с т в о р е  
географических 
координат 51°
28'6.83" северной 
широты, 71°7'26.88"
восточной долготы)

300 100

119-3 Плотина Основная

Шортандинский 
район, Дамсинский 
сельский округ, в 3 
километрах от села 
Дамса

500 35

119-4 Озеро Табысколь
Шортандинский 
район

500 75



119-5 Озеро Уақ Шортандинский 
район

500 100

 

Приложение 2
к постановлению акимата

Акмолинской области
от 3 мая 2022 года

№ А-5/222

Режим и особые условия хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных 
объектов Акмолинской области

      1. В пределах водоохранных полос не допускаются:
      1) хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и 
гидрологическое состояние (загрязнение, засорение, истощение) водных объектов;
      2) строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением 
водохозяйственных и водозаборных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых
сооружений, причалов, портов, пирсов и иных объектов транспортной инфраструктуры
, связанных с деятельностью водного транспорта, промыслового рыболовства, 
рыбохозяйственных технологических водоемов, объектов по использованию 
возобновляемых источников энергии (гидродинамической энергии воды), а также 
рекреационных зон на водном объекте, без строительства зданий и сооружений 
досугового и (или) оздоровительного назначения. Положение данного подпункта 
применяется с учетом требований, установленных  Водного кодекса статьей 145-1
Республики Казахстан;
      3) предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство;
      4) эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и 
устройствами, предотвращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных 
зон и полос;
      5) проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе 
распашка земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением 
обработки земель для залужения отдельных участков, посева и посадки леса;
      6) устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств
, летних лагерей для скота;
      7) применение всех видов пестицидов и удобрений.
      2. В пределах водоохранных зон не допускаются:
      1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных 
сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных 
объектов и их водоохранных зон и полос;
      2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других 
объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, 



добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других 
коммуникаций, буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в 
установленном порядке с местными исполнительными органами, бассейновыми 
инспекциями, уполномоченным государственным органом в области охраны 
окружающей среды, государственным органом в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими 
заинтересованными органами;
      3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, 
нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и 
сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых 
и промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами, 
взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ, а также 
размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;
      4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, 
полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), 
а также других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения 
поверхностных и подземных вод;
      5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка 
скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;
      6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки 
минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на 
расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в водном источнике;
      7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые 
концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а также использование в 
качестве удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод и стойких 
хлорорганических пестицидов.
      При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в 
водоохранной зоне допускается применение мало- и среднетоксичных нестойких 
пестицидов.

 

Приложение 3
к постановлению акимата

Акмолинской области
от 3 мая 2022 года

№ А-5/222

Перечень постановлений акимата Акмолинской области, признанных утратившими силу

      1.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос озер Катарколь, Щучье, Малое Чебачье, Большое Чебачье, Боровое, Жукей,
реки Нура и режима их хозяйственного использования" от 21 февраля 2008 года № А-2/



54 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 3241).
      2.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос озер Айдабол, Зеренда, Майбалык, Караунгир, Султанкельды, Тенгиз, Копа
, рек Терсаккан, Жабай, Селеты, Колутон, Чаглинка, Кылшакты и режима их 
хозяйственного использования" от 26 января 2009 года № А-1/19 (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3312).
      3.  акимата Акмолинской области "О внесении изменения в Постановление
постановление акимата Акмолинской области от 21 февраля 2008 года № а-2/54 "Об 
установлении водоохранных зон полос озер Катарколь, Щучье, Малое Чебачье, 
Большое Чебачье, Боровое, Жукей, реки Нура и режима их хозяйственного 
использования" от 17 марта 2009 года № А-4/106 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3317).
      4.  акимата Акмолинской области "О внесении изменений и Постановление
дополнений в некоторые постановления акимата Акмолинской области" от 12 апреля 
2010 года № А-4/113 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 3357).
      5.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны, полосы реки Ишим и режима ее хозяйственного использования" от 7 декабря 
2011 № А-11/492 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 3417).
      6.  акимата Акмолинской области "О внесении изменений в Постановление
постановление акимата Акмолинской области от 21 февраля 2008 года № А-2/54 "Об 
установлении водоохранных зон и полос озер Катарколь, Щучье, Малое Чебачье, 
Большое Чебачье, Боровое, Жукей, реки Нура и режима их хозяйственного 
использования" от 3 сентября 2012 года № А-10/424 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3454).
      7.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос озер Бозайгыр, Кумдыколь, Якши-Янгызтау и режима их хозяйственного 
использования" от 3 июля 2013 года № А-6/269 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3793).
      8.  акимата Акмолинской области "О внесении изменений в Постановление
постановление акимата Акмолинской области от 26 января 2009 года № А-1/19 "Об 
установлении водоохранных зон и полос озер Айдабол, Зеренда, Майбалык, Караунгир,
Султанкельды, Тенгиз, Копа, рек Терсаккан, Жабай, Селеты, Колутон, Чаглинка, 
Кылшакты и режима их хозяйственного использования" от 3 апреля 2014 года № А-4/
126 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 4167).



      9.  акимата Акмолинской области "О внесении изменений в Постановление
некоторые постановления акимата Акмолинской области" от 7 декабря 2015 года № А-
12/562 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 5177).
      10.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы участка русла реки без названия (река Сухая балка) вблизи аула Байсуат
Караозекского сельского округа Буландынского района Акмолинской области и 
режима их хозяйственного использования" от 7 июля 2016 года № А-8/342 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 5490).
      11.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Жарлыколь и режима их хозяйственного использования" от 28 
апреля 2017 года № А-4/173 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5988).
      12.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Мукыр, являющейся левым притоком реки Козыкош и 
режима их хозяйственного использования" от 3 августа 2017 года № А-8/337 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 6073).
      13.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос водохранилищ Белагаш, Шункырколь, озера Атансор, рек Аршалы, Баксук,
Жиландинка, Жиланды, Кайракты, Саркырама и режима их хозяйственного 
использования" от 3 августа 2017 года № А-8/338 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6074).
      14.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок русла реки без названия (приток реки Колутон) вблизи села 
Алтайское Шортандинского района Акмолинской области и режима их хозяйственного
использования" от 14 ноября 2017 года № А-11/507 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6212).
      15.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок соленого озера (без названия), расположенного в районе 
Биржан сал Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 5 
февраля 2018 года № А-2/63 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 6417).
      16.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Козыкош, расположенный в Целиноградском районе 
Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 27 марта 2018 
года № А-4/145 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 6558).



      17.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Ащылыайрык, расположенный на участке флангов 
Жолымбетского рудного поля в Шортандинском районе Акмолинской области и 
режима их хозяйственного использования" от 17 мая 2018 года № А-5/217 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 6667).
      18.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок русла реки Аксу, расположенный на территории города 
Степногорск Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 28 
февраля 2019 года № А-2/93 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 7094).
      19.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Зоревка в границах земель Приреченского сельского округа 
Целиноградского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 15 мая 2019 года № А-5/220 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7204).
      20.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос на участке русла реки Есиль (Ишим) и озер без названия на территории 
поселка Жибек-Жолы и режима их хозяйственного использования" от 22 мая 2019 года 
№ А-5/233 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 7216).
      21.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок малой реки без названия – правого притока реки Есиль, 
расположенного в Аршалынском районе Акмолинской области и режима их 
хозяйственного использования" от 24 мая 2019 года № А-5/238 (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7217).
      22.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы плотины Алихан, расположенной на территории Аршалынского района 
Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 6 июня 2019 
года № А-6/257 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7232);
      23.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы плотины Белый дом в границах земель Приреченского сельского округа 
Целиноградского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 24 июня 2019 года № А-7/294 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7262).
      24.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос водохранилища Сочинское, пруда Сепе, озер Бирсуат, Батпакколь, 
Жарколь, Карамырза, Текеколь и режима их хозяйственного использования" от 24 



июня 2019 года № А-7/295 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7272).
      25.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос на участках рек Саркырама и Козыкош, расположенных в Целиноградском 
районе Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 6 
сентября 2019 года № А-9/430 (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 7390).
      26.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы реки Зимбулак, расположенной на территории Ерейментауского района 
Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 24 сентября 2019
года № А-10/460 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7399).
      27.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы плотины Соленая Балка, расположенной на территории 
Целиноградского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 24 декабря 2019 года № А-12/639 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7601).
      28.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы плотины Большая Балка, расположенной на территории 
Шортандинского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 24 декабря 2019 года № А-12/640 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7600).
      29.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Жалтырколь, расположенного на территории Аршалынского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 10 июня 
2020 года № А-6/303 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7887).
      30.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранных Постановление
зон и полос озера Алаколь, рек Кызылсу, Коко, водохранилищ Кояндинское, 
Красноборское и режима их хозяйственного использования" от 30 июня 2020 года № А
-7/343 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 7931).
      31.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы пруда Ключи (Взрыв), расположенного на территории Шортандинского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 13 июля 
2020 года № А-7/361 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7963).
      32.  акимата Акмолинской области "О внесении изменений в Постановление
некоторые постановления акимата Акмолинской области" от 21 августа 2020 года № А-



9/418 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 7998).
      33.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок по правому берегу реки Зимбулак, расположенной на 
территории Ерейментауского района Акмолинской области и режима их 
хозяйственного использования" от 5 октября 2020 года № А-10/496 (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8064).
      34.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы плотины без названия, расположенной на территории Целиноградского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 5 октября
2020 года № А-10/497 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8066).
      35.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Старая Саркырама, расположенного на территории 
Целиноградского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 5 октября 2020 года № А-10/498 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8065).
      36.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Шелкар, расположенного на территории Аршалынского района 
Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 29 октября 2020 
года № А-11/549 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8120).
      37.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Шыбындыколь, расположенного на территории Бурабайского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 9 марта 
2021 года № А-3/115 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8378).
      38.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Кобейтуз, расположенного на территории Ерейментауского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 17 марта 
2021 года № А-3/127 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8399).
      39.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Тениз, расположенного на территории Ерейментауского района 
Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 17 марта 2021 
года № А-3/128 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8401).
      40.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Шуга, расположенной на территории Атбасарского 



района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 19 марта 
2021 года № А-3/138 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8406).
      41.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Кызылсай Целиноградского района Акмолинской 
области и режима их хозяйственного использования" от 9 апреля 2021 года № А-4/162 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8443).
      42.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы участка озера Аулиетай, расположенного на территории 
Целиноградского района Акмолинской области и режима их хозяйственного 
использования" от 26 мая 2021 года № А-5/261 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8495).
      43.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Большая Сарыоба, расположенного на территории Аршалынского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 26 мая 
2021 года № А-5/262 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8494).
      44.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Барышевка, расположенного на территории Шортандинского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 26 мая 
2021 года № А-5/263 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8496).
      45.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы озера Коржинколь, расположенного на территории Ерейментауского 
района Акмолинской области и режима их хозяйственного использования" от 26 мая 
2021 года № А-5/264 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8497).
      46.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок реки Аршалы протяженностью 3 километра (вблизи села 
Николаевка), расположенного в Бурабайском районе Акмолинской области и режима 
их хозяйственного использования" от 26 мая 2021 года № А-5/266 (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8498).
      47.  акимата Акмолинской области "Об установлении водоохранной Постановление
зоны и полосы на участок озера Кумдыколь Зерендинского района Акмолинской 
области и режима и особых условий их хозяйственного использования" от 18 октября 
2021 года № А-10/518 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 24874).



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


